
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ городского округа САРАНСК

ОТ 20^6 г. №> 505"

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным питанием 
обучающихся из многодетных семей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, в том числе созданных в форме 
автономных учреждений, городского округа Саранск

В соответствии со статьей 9.1 Закона Республики Мордовия от 
8 августа 2013 года № 53-3 «Об образовании в Республике Мордовия» и в 
целях социальной поддержки детей из многодетных семей Администрация 
городского округа Саранск постановляет:

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся 
из многодетных семей в муниципальных общеобразовательных 
организациях, в том числе созданных в форме автономных учреждений, 
городского округа Саранск согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Заместителя Главы городского округа Саранск - Директора Департамента по 
социальной политике Администрации городского округа Саранск.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,
возникшие с 1 декабря 2025 года.

Глава городского округа Саранск В.В. Быков



о*р?га Са

иложение
канцелярия ^^постановлению Администрации 

У&родского округа Саранск

Порядок 
обеспечения бесплатным питанием обучающихся из многодетных семей 

в муниципальных общеобразовательных организациях, в том числе 
созданных в форме автономных учреждений, городского округа Саранск

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления меры 
социальной поддержки многодетным семьям в виде обеспечения бесплатным 
питанием за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета 
Республики Мордовия (далее - бесплатное питание) обучающихся из 
многодетных семей, осваивающих основные общеобразовательные 
программы - образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, в 
том числе созданных в форме автономных учреждений, городского округа 
Саранск.

2. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся из многодетных 
семей носит заявительный характер.

3. Организация бесплатного питания обучающихся осуществляется 
образовательной организацией в соответствии с нормами, установленными 
санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации 
общественного питания детей.

2. Порядок предоставления бесплатного питания обучающимся в 
муниципальных образовательных организациях

4. Право на получение бесплатного питания имеют обучающиеся из 
многодетных семей, осваивающие основные общеобразовательные 
программы - образовательные программы основного общего и среднего 
общего образования в муниципальных образовательных организациях, в том 
числе созданных в форме автономных учреждений, городского округа 
Саранск (далее - обучающиеся, образовательная организация), у которых 
хотя бы один из родителей, приемных родителей, усыновителей, опекун 
(попечитель) является гражданином Российской Федерации, проживающим 
на территории Республики Мордовия.

5. Бесплатное питание предоставляется обучающимся один раз в день в 
виде завтрака или обеда в зависимости от режима обучения.



6. Бесплатное питание предоставляется обучающимся по очной форме 
обучения в день посещения ими занятий, предусмотренных учебным планом 
образовательной организации, не имеющим право на предоставление 
бесплатного питания в соответствии с федеральным законодательством и 
(или) законодательством Республики Мордовия по иным основаниям, на 
период предоставления многодетной семье мер социальной поддержки.

За дни непосещения обучающимся занятий в образовательной 
организации, включая выходные, праздничные и каникулярные дни, 
установленные распорядительным актом образовательной организации, 
питание не предоставляется.

7. Замена бесплатного питания денежной компенсацией не 
предусмотрена.

3. Порядок обращения за получением бесплатного питания в 
муниципальные общеобразовательные организации городского округа 

Саранск

8. Для получения меры социальной поддержки родители (законные 
представители) или обучающийся, приобретший дееспособность в полном 
объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации (лицо, 
являющееся его представителем в соответствии с законодательством 
Российской Федерации) (далее - заявитель), обращаются в образовательную 
организацию по месту обучения с заявлением о предоставлении бесплатного 
питания по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

9. Для обеспечения бесплатным питанием заявитель подает в 
образовательную организацию следующие документы:

копию документа, удостоверяющего личность (паспорт или иной 
документ, удостоверяющий личность заявителя; в случае если от имени 
заявителя действует лицо, являющееся его представителем в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, дополнительно предоставляются 
документы, удостоверяющие статус и полномочия представителя);

заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
согласие на обработку персональных данных по форме согласно 

приложению 2 к настоящему Порядку;
удостоверение либо штриховой код (РК-код), подтверждающие статус 

многодетной семьи в Российской Федерации.
Подтверждение заявителем статуса многодетной семьи осуществляется 

в соответствии с Порядком подтверждения статуса многодетной семьи в 
Российской Федерации по месту требования с использованием сведений, 
предусмотренных пунктом 3 распоряжения Правительства Российской 
Федерации от 29 июня 2024 г. № 1725-р, утвержденным приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 
27 сентября 2024 года № 513 (далее - Порядок подтверждения статуса 
многодетной семьи).



10. Заявителем могут быть предоставлены как подлинники, так и 
надлежащим образом заверенные копии документов. При отсутствии 
надлежащего заверения вместе с копиями предоставляются оригиналы 
документов. В случае предъявления заявителем подлинников документов их 
копии заверяются уполномоченным лицом образовательной организации, 
принимающим документы.

11. Документы регистрируются образовательной организацией в день 
их предоставления заявителем.

12. Основаниями для отказа в обеспечении бесплатным питанием 
обучающегося являются:

непредоставление или предоставление не в полном объеме документов, 
указанных в пункте 9 настоящего Порядка;

предоставление заявителем указанных в пункте 9 настоящего Порядка 
документов, содержащих недостоверные сведения;

отсутствие правовых оснований для предоставления бесплатного 
питания;

предоставление обучающемуся бесплатного питания в соответствии с 
федеральным законодательством и (или) законодательством Республики 
Мордовия по иным основаниям.

13. Заявитель вправе повторно подать документы, указанные в пункте 9 
настоящего Порядка, после устранения обстоятельств, послуживших 
основанием для принятия решения об отказе в обеспечении бесплатным 
питанием обучающегося.

14. Заявление подается один раз в год в течение всего периода 
обучения обучающегося в образовательной организации. Обстоятельства, 
дающие право на меру социальной поддержки (статус семьи), определяются 
по состоянию на день обращения за ее предоставлением.

15. Заявитель несет ответственность за своевременность, достоверность 
и полноту предоставляемых в адрес образовательной организации сведений и 
документов, являющихся основанием для предоставления меры социальной 
поддержки.

16. Решение о предоставлении бесплатного питания принимается 
образовательной организацией в форме распорядительного акта 
образовательной организации в течение 3 (трех) рабочих дней, следующих за 
днем регистрации заявления и документов, указанных в пункте 9 настоящего 
Порядка. О принятом решении о предоставлении бесплатного питания 
образовательная организация письменно уведомляет заявителя.

17. Обеспечение обучающегося бесплатным питанием прекращается 
при наступлении следующих обстоятельств:

прекращение образовательных отношений между обучающимся и 
образовательной организацией;

утрата семьей статуса многодетной семьи;



утрата права у обучающегося на обеспечение питанием в соответствии 
с Законом Республики Мордовия от 8 августа 2013 года № 53-3 «Об 
образовании в Республике Мордовия», настоящим Порядком.

18. Бесплатное питание предоставляется со дня, следующего за днем 
принятия решения об обеспечении бесплатным питанием.

19. Решение о прекращении обеспечения обучающегося бесплатным 
питанием принимается образовательной организацией в форме 
распорядительного акта образовательной организации:

в день наступления основания, предусмотренного абзацем вторым 
пункта 17 настоящего Порядка;

в день поступления в образовательную организацию устной или 
письменной информации в случае, предусмотренном абзацем третьим 
пункта 17 настоящего Порядка.

20. Обеспечение обучающегося бесплатным питанием прекращается со 
дня, следующего за днём принятия образовательной организацией 
соответствующего решения. Заявитель уведомляется о принятии решения о 
прекращении предоставления меры социальной поддержки в письменной 
форме.

21. Заявитель обязан в течение 3 (трех) рабочих дней со дня 
наступления обстоятельства, указанного в абзаце третьем пункта 17 
настоящего Порядка, письменно информировать образовательную 
организацию о наступлении такого обстоятельства.

22. Для организации предоставления бесплатного питания 
образовательная организация:

формирует списки обучающихся;
обеспечивает информирование заявителей о порядке и условиях 

предоставления бесплатного питания;
принимает документы, указанные в пункте 9 настоящего Порядка, 

обеспечивает их хранение;
осуществляет контроль предоставления меры социальной поддержки, в 

том числе оснований ее установления;
обеспечивает составление и предоставление в Департамент по 

социальной политике Администрации городского округа Саранск отчетности 
о бесплатном питании.

23. Финансовое обеспечение расходов на предоставление бесплатного 
питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных 
организациях, в том числе созданных в форме автономных учреждений, 
городского округа Саранск из многодетных семей осуществляется путем 
предоставления субвенции бюджету городского округа Саранск на 
осуществление государственных полномочий Республики Мордовия по 
организации предоставления обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в том числе созданных в форме 
автономных учреждений, городского округа Саранск из многодетных семей 
питания с освобождением от оплаты его стоимости в объеме, установленном 



Законом Республики Мордовия о республиканском бюджете Республики 
Мордовия на соответствующий финансовый год и плановый период, на 
основании Закона Республики Мордовия от 28 ноября 2005 года № 87-3 «О 
наделении органов местного самоуправления государственными 
полномочиями в сфере социальной поддержки отдельных категорий 
населения, проживающего в Республике Мордовия».

24. Средства на предоставление бесплатного питания обучающимся 
являются целевыми и не могут быть использованы по иному назначению. За 
целевое использование средств, предусмотренных на предоставление 
бесплатного питания, ответственность несет руководитель образовательной 
организации.

25. Муниципальная образовательная организация ежемесячно, за 
исключением июня, июля и августа, в срок не позднее 5 числа текущего 
месяца направляет Департаменту по социальной политике Администрации 
городского округа Саранск заявку на получение субвенции на текущий 
месяц.

4. Порядок обжалования действий (бездействия) должностного лица, а 
также принимаемого им решения

26. Все решения, действия (бездействие) должностных лиц могут быть 
обжалованы в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.



Приложение 1 
к Порядку обеспечения бесплатным 
питанием обучающихся из 
многодетных семей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в 
том числе созданных в форме 
автономных учреждений, городского 
округа Саранск

Директору

(наименование образовательной организации) 
от

(фамилия, имя, отчество, дата рождения 
заявителя) 
серия номер
(документ, удостоверяющий личность) 
дата выдачи ___________________________
выдан __________________________________
адрес места жительства (пребывания)

Номер телефона___________________________

Заявление 
о предоставлении меры социальной поддержки 

многодетной семье

Прошу предоставлять моей семье меру социальной поддержки в виде 
бесплатного питания для обучающихся по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в дни посещения учебных занятий

1.________________________________________________________________
2._______________________________________________________________
3.______________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка (детей), дата рождения)

Обязуюсь незамедлительно извещать о наступлении обстоятельств, 
влекущих прекращение предоставления меры социальной поддержки.

К заявлению прилагаю следующие документы (копии документов):
1._______________________________________________________________
2._______________________________________________________________
3._______________________________________________________________

Дата подачи заявления Подпись заявителя



Приложение 2
к Порядку обеспечения бесплатным 
питанием обучающихся из 
многодетных семей в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в 
том числе созданных в форме 
автономных учреждений, городского 
округа Саранск

СОГЛАСИЕ 
на обработку персональных данных

Я,__________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество - при наличии)

основной документ, удостоверяющий личность:

(вид документа, серия, номер, дата выдачи документа, наименование выдавшего органа)

зарегистрированный(ая) по адресу:

даю свое согласие на обработку моих персональных данных, относящихся 
исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, 
отчество; пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; данные 
документа, удостоверяющего личность; гражданство; сведения о многодетности семьи и 
иные сведения.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 
рассмотрения моих документов, а также на хранение данных об этих результатах 
на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных 
выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для 
осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование 
персональных данных,
а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим 
законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что получатель сведений гарантирует обработку моих 
персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 
или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 
своих интересах.
«___»202_ г. //

(подпись) (фамилия, имя, отчество)


